ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. మూడు కొత్త నేర చట్టాలు పౌరహక్కుల పరిరక్షణకి తోడ్పడుతున్నాయని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అన్నారు.
- 2. రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ నిన్న మాస్కోలో రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ ని కలుసుకున్నారు.
- **3.** 2024 సంవత్సరానికి జాతీయ పంచాయత్ పురస్కారాలను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు న్యూ ఢిల్లీలో ప్రదానం చేస్తారు.
- **4.** సిరియాలో ఇటీవల తిరుగుబాటు జరిగిన సేపథ్యంలో అక్కడ నివసిస్తున్న భారతీయులను స్వదేశానికి సుర్మితంగా తీసుకువచ్చే చర్య ప్రారంభమైంది.

HOME MINISTER CRIMINAL LAWS: దేశంలో మూడు కొత్త నేర చట్టాల అమలుపైన కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా నిన్న ఉన్నత స్థాయి సమీక సమాపేశం నిర్వహించారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఈ సమాపేశంలో కొత్త చట్టాల్లో పోలీసులు జైలు కోర్టులు ప్రాసెక్యూషన్ ఫారెన్సీక్ కి సంబంధించి హర్యానాలో చట్టాలు అమలవుతున్న తీరును ప్రత్యేకంగా పరిశీలించారు. హర్యానా ముఖ్యమంత్రి నయాబ్ సింగ్ పైనీ కూడా ఈ సదస్సులో పాల్గొన్నారు. హర్యానా ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి కేంద్ర హోం కార్యదర్శి పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్ బ్యూరో ఆఫ్ పోలీస్ రిసర్స్ అండ్ డెవలప్మెంట్ డైరెక్టర్ జనరల్ సేషనల్ కైమ్ రికార్డ్ బ్యూరో డైరెక్టర్ జనరల్ కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఉన్నత అధికారులు సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ కేంద్ర హోమ్ మంత్రి మూడు కొత్త సేరచట్టాలు పౌర హక్కుల

పరిరక్షణకు తోడ్పడుతున్నాయని న్యాయ సేవలో బస్సులు బాటకు ప్రాతిపదికగా ఉన్నాయని చెప్పారు. కేంద్ర హోమ్ మంత్రి ఈ కొత్త చట్టాలు వచ్చే ఏడాది మార్చి 31 కల్లా హర్యానాలో పూర్తిస్థాయిలో అమలు ఎలా చూడాలని ఆదేశించారు. ప్రతి జిల్లాలోనూ కనీసం ఒకటి ఫారెన్సీ మొబైల్ వ్యాన్ అందుబాటులో ఉండాలని జీరో ఎఫ్ ఐ ఆర్ అమలు డిప్యూటీ సూపరింటెండెంట్ ఆఫ్ పోలీస్ ర్యాంక్ అధికారి బాధ్యతగా ఉండాలని ఇతర భాషల్లోకి కూడా సేరచట్టాలను అనువదించేలా చూడాలని హోం మంత్రి ఆదేశించారు. సకాలంలో న్యాయం అందించడం పోలీస్ పోలీస్ సిబ్బంది తమ బాధ్యతగా భావించేలగా వారికి అవగాహన కలిగించాలని కూడా కేంద్ర హోం మంత్రి చెప్పారు.

N	IS	D
	_	_

MORN. RAJNATH-VLADIMIR PUTIN: రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ రష్యా ఆధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ ని నిన్న మాస్కోలో కలుసుకున్నారు. ఈ సమాపేశం సందర్భంగా ఆయన భారత్, రష్యా దేశాల మధ్య మైత్రి గురించి మాట్లాడుతూ రెండు దేశాల మధ్య పటిష్టమైన మైత్రి ఉందని భవిష్యత్తులో కూడా అదే కొనసాగుతుందని చెప్పారు. ఇద్దరు నాయకులు సహకారానికి సంబంధించిన వివిధ అంశాలపై చర్చలు జరిపారని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియచేసింది. రెండు దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యం సమిష్టి ప్రయత్నం వల్ల గణనీయమైన ఫలితాలు సాధించగలుగుతామని వారు అంగీకరించారు. అంతకు ముందు రక్షణ మంత్రి భారత్, రష్యా అంతర్ ప్రభుత్వ కమిషన్ 21వ సమాపేశానికి రష్యా రక్షణ మంత్రితో కలిసి సహాధ్యాక్షత వహించారు. సైనిక సాంకేతిక సహకారం పై ఈ కమిషన్ సమాపేశం మాస్కోలో జరిగింది. రష్యా రక్షణ మంత్రి ఆంధ్రీ బెలోనోపుని కలుసుకున్న రక్షణ మంత్రి రెండు దేశాల మధ్య మైత్రి పటిష్టమైనదని వ్యూహత్మక భాగస్వామ్యం కింద వచ్చే అనేక కీలకమైన బాధ్యతలను రెండు దేశాలు సెరపేర్చయని చెప్పారు. ఇటీవల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రష్యా సందర్భించిన సందర్భంగా ఈ సంబంధాలు మరింత పటిష్టమయ్యాయని చెప్తూ

ఆయన ప్రభుత్వం దేశీయ రక్షణ పరిశ్రమ సామర్ధ్యాలను వివిధ రంగాలకు విస్తరించి పారిశ్రామిక సహకారానికి సిద్ధంగా ఉందని తెలియజేశారు. మేక్ ఇస్ ఇండియా ప్రాజెక్ట్ లలో రష్యా పరిశ్రమల భాగస్వామ్యాన్ని పెంచేందుకు కొత్త అవకాశాలను అస్వేషిస్తామని కూడా ఆయన చెప్పారు.

NSD

APPOINTMENT - REVENUE SECRETARY: ఆర్థిక వ్యవహారాల కార్యదర్శి అజయ్ సేథ్ కి రెవెన్స్గూ శాఖ కార్యదర్శి అదనపు బాధ్యతలను క్యాబిసెట్ నియామకాల కమిటీ అప్పగించింది. ఈ ఉత్తర్వులు తక్షణం అమల్లోకి వస్తాయి తదుపరి ఉత్తర్వుల ద్వారా కొత్త రెవెన్స్గూ కార్యదర్శిని నియమించేంతవరకు ఆయన ఈ పదవిలో కొనసాగుతారు.

NSD

WOMEN ENTREPRENEURS: స్ట్రార్టప్ ఇండియా పథకంలో భాగంగా కనీసం ఒక్క మహిళ డైరెక్టర్ ఉండే 73 150 అంకుర పరిశ్రమలను గుర్తించారని వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ప్రభుత్వం మద్దతు అందిస్తున్న అంకుర పరిశ్రమల్లో ఇవి దాదాపు సగం అని సృజనాత్మకత ఆర్థిక పెరుగుదలను పెంచేందుకు మహిళలు పోషించే కీలకమైన పాత్రను ఇది ప్రతిఫలిస్తోందని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. ప్రభుత్వం మహిళా సేతృత్వంలోని అంకుర పరిశ్రమలను ప్రోత్సహించేందుకు అనేక పథకాలను అమలుచేస్తోంది. 3,170 కోట్ల రూపాయలను మహిళల నేతృత్వంలో ఉన్న అంకుర పరిశ్రమలు 149 పరిశ్రమలలో ఇంతవరకు ప్రభుత్వం పెట్టుబడి పెట్టింది. ప్రత్యామ్నాయ పెట్టుబడి నిధుల ద్వారా నిధులను మహిళల ఆధ్వర్యంలో నడిచే అంకుర పరిశ్రమలకు అప్పగించారు. 2021 ఏప్రిల్ నుంచి

మహిళల సేతత్వంలో ఉన్న 1278 అంకుర పరిశ్రమలకు 227 కోట్ల రూపాయలు మంజురు చేశారు.

NSD

PREZ-NATIONAL PANCHAYAT AWARDS: 2024 సంవత్సరానికి జాతీయ పంచాయతీ పురస్కారాలను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని విజ్ఞాన భవన్లో ప్రదానం చేస్తారు. ఈ ఏడాది వివిధ విభాగాలలో 45 మందికి ఈ పురస్కారాలను అందిస్తారు. తృణమూల స్థాయి పాలన సమాజ అభివృద్ధి రంగంలో వివిధ రకాల విజయాలను ఈ సందర్భంగా గుర్తించనన్నారు. ఈ కార్యక్రమం సందర్భంగా పంచాయతీరాజ్ శాఖ మంత్రి అవార్డులు గెలుచుకున్న పంచాయతీలు అనుసరిస్తున్న సృజనాత్మకమైన సత్ఫలితాలు సాధిస్తున్న కార్యక్రమాలు పద్ధతుల గురించిన ఒక పుస్తకాన్ని ఆవిష్కరిస్తుంది. ఈ పురస్కారాల ద్వారా పంచాయతీలు ఉత్తమ పద్ధతులను అనుసరించే గ్రామీణ భారతదేశంలో అభివృద్ధికి తోడ్పడేలాగా స్ఫూర్తి కలిగిస్తామని పంచాయతీరాజ్ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియచేసింది.

NSD

MORN DELHI POLLUTION: దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో ఈ ఉదయం వాయు నాణ్యత poor category లో నమోదైంది. ఈ ఉదయం సగటున వాయు నాణ్యత సూచీ (AQI) 210 గా నమోదైందని కేంద్ర కాలుష్య నియంత్రణ బోర్డ్ తెలియచేసింది. నగరంలో అనేక చోట్ల ఈ సూచీ 300 కి చేరుకున్నట్లు తెలుస్తోంది. ఢిల్లీలో రానున్న రెండు రోజులపాటు రాత్రి, తెల్లవారుజామున దట్టమైన ఏొగమంచు అలుముకుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

EVE IMD WEATHER: ఇదిలా ఉండగా, రేపు తమిళనాడు, కరైకల్, పుదుచ్చేరి, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, యానాం, రాయలసీమలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది. పశ్చిమ Bengalలో హిమాలయ సానువుల దిగివన ప్రాంతాలు, సిక్కిం, బిహార్, ఉత్తర ప్రదేశ్ లో రేపు పొగమంచు అలుముకుంటుంది. Himachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Tripura లో కూడా ఇదే పరిస్థితి సెలకొంటుంది. వాయువ్య, మధ్య తూర్పు భారత్ లో రానున్న రెండు రోజుల్లు సగటున ఉష్ణోగ్రతలు 2-4 డిగ్రీల మేరకు తగ్గుతాయి.

NSD

MORN. INDIA SYRIA EVACUATION: పెల్చిమసియాలో ఇటీవల పరిణామాలు సేపథ్యంలో ప్రభుత్వం సిరియా నుంచి 75 మంది భారత జాతీయులను సురక్షితంగా స్వదేశానికి తరిలించింది. అంతకుముందు సైదా జనలో చిక్కుకుపోయిన 44 మంది జమ్మూ కాశ్మీర్ కి చెందిన వారు కూడా వారిలో ఉన్నారు. భారత జాతీయవులందరూ కూడా ప్రస్తుతానికి లెబనాస్ చేరుకున్నారని త్వరలోనే స్వదేశానికి తిరిగి వస్తారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. డమాస్కస్ బీరూట్ లో ఉన్న భారత రాయబార కార్యాలయాల సహాయంతో వారిని సురక్షితంగా తరిలించగలిగామని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. పచ్చిమాసియా లో భద్రత పరిస్థితిని మన దేశం అంచనా వేసిన తర్వాత సిరియాలో భారత జాతీయుల విజ్ఞప్తి మేరకు ఈ తరలింపు చేపట్టారు. ప్రభుత్వం విదేశాల్లో భారతజాతీయుల భద్రతకు, రక్షణకు అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని మంత్రిత్వ శాఖ పునరుద్ఘాటించింది. సిరియాలోనే ఉన్న భారత జాతీయులు రాయబార కార్యాలయాన్ని

ఎప్పటికప్పుడు సంప్రదించాలని ఎమర్జైన్సీ హెల్ప్ లైన్ సెంబర్లు వాడుకోవాలని కూడా సూచించారు. ఇదిలా ఉండగా సిరియాలో కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పాటు కావడంతో మహమ్మద్ అల్ బపీర్ ఆపద్ధర్మ ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టారు. మార్చ్ ఒకటో తేదీ వరకు తాను మధ్యంతర అధికారం కలిగి ఉంటానని ఆయన తెలియజేశారు.

NSD

PM-GAMES: 10వ ఆసియా పసిఫిక్ బధిర క్రీడోత్సవంలో భారత జట్టు చారిత్రాత్మక ప్రదర్శనకు గాను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ వారికి శుభాకాంక్షలు తెలియచేశారు. కౌలాలంపూర్ లో జరిగిన ఈ క్రీడల్లో ప్రతిభావంతులైన మన క్రీడాకారులు 55 పతకాలు గెలుచుకుని దేశానికి గర్వకారణమయ్యారని మోడీ పేర్కొన్నారు. బధిరుల క్రీడల్లో భారత్ ఇంతవరకు అత్యధికంగా 55 పతకాలు ఈసారి సాధించింది.

EP-I

SANJIO 10.12.2024

HOME MINISTER CRIMINAL LAWS

Home Minister Amit Shah today chaired a review meeting on the implementation of three new criminal laws in the presence of Haryana Chief Minister Nayab Singh Saini in New Delhi. The meeting reviewed the implementation and current status of various new provisions related to police, prisons, courts, prosecution and forensics in Haryana. Union Home Secretary, Principal Secretary to the Chief Minister of Haryana, Chief Secretary and Director General of Police of Haryana, Director Generals of the Bureau of Police Research and Development, Director General of the

National Crime Record Bureau and senior officials of Union Home Ministry and the State Government were present in the meeting.

During the discussions, the Union Home Minister said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, three new criminal laws are becoming the protectors of civil rights and the basis of 'ease of justice'. The Home Minister asked Haryana to ensure 100 percent implementation of new criminal laws in the state by 31st March next year.

While emphasizing on the use of technology, Mr Amit Shah said that more than one forensic mobile van should be available in every district of the state. He emphasized that the responsibility of monitoring Zero FIRs should be of a Deputy Superintendent of Police rank officer, and their translation into other languages should be ensured according to the states. The Home Minister said that the Director General of Police of the state should sensitize all the police personnel that providing timely justice is their priority.

<><>Suparna/2011 hrs

TRIPTI 11.12.2024 MP-II

PREZ-NATIONAL PANCHAYAT AWARDS

President Droupadi Murmu will confer the National Panchayat Awards 2024 at Vigyan Bhawan in New Delhi today. This year, a total of 45 awardees have been selected under various categories, reflecting a wide spectrum of achievements in grassroots governance and community development.

During the ceremony, the Panchayati Raj Minister will unveil a booklet on the innovative and impactful practices of award-winning panchayats. The Ministry said in a statement that through these awards it aims to inspire other Panchayats to adopt best practices and contribute to the holistic development of rural India.

<><><>SUMIT/ 0509

TRIPTI 11.12.2024 MP-II

MORN. RAJNATH-VLADIMIR PUTIN

Defence Minister Rajnath Singh called on Russian President Vladimir Putin in Moscow yesterday. During the meeting, Mr Singh mentioned the friendship between India and Russia, saying New Delhi has always stood by its Russian friends and will continue to do so in future. The Defence Ministry said in a statement, the two leaders discussed various issues of bilateral defence cooperation. They expressed that partnership between two nations holds immense potential and combined efforts will pave way for remarkable outcomes.

Earlier, the Defence Minister co-chaired the 21st meeting of India-Russia Inter-Governmental Commission on Military and Military Technical Cooperation with his Russian counterpart, Andrey Belousov in Moscow. Defence Minister emphasised that India-Russia relationship is very strong, and has lived up to the responsibilities of a special and privileged strategic partnership. In a social media post, Mr Singh said, the ties further strengthened with the recent exchanges including two visits of Prime Minister Narendra Modi to Russia during this year.

Mr Singh voiced government's determination to extend the capabilities of its domestic defence industry across domains and industrial collaboration. He stressed on new opportunities for enhancing participation of Russian industries in the 'Make in India' projects.

On the occasion, the two Ministers signed the protocol of the 21st IRIGC-M&MTC meeting highlighting the ongoing and prospective areas of cooperation.

Earlier in the day, the Defence Minister laid a wreath at the 'Tomb of the Unknown Soldier' in Moscow.

<><> < > CB/ Suparna/ 0451

SANJIO EP-I 10.12.2024

APPOINTMENT - REVENUE SECRETARY

The Appointments Committee of the Cabinet has given additional charge of the post of Secretary of Department of Revenue to Economic

Affairs Secretary Ajay Seth with immediate effect. He will be in charge of the post until the appointment of a regular incumbent or further orders.

<<>>> SAKLEN/2046

SANJIO EP-I

10.12.2024

EVE IMD WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall over isolated places at Tamil Nadu, Karaikal, Puducherry, Coastal Andhra Pradesh, Yanam and Rayalseema tomorrow. According to IMD, dense fog conditions are likely to prevail during late night and early morning hours in Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Bihar, and Uttar Pradesh tomorrow. Similar conditions are also expected for Himachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, and Tripura for the next two days.

The Met Department said that there will be a gradual fall in minimum temperatures by 2-4 degrees Celsius over Northwest, Central, and East India during the next 2 days. It also predicted shallow fog and mist in the morning and night hours in Delhi NCR for the next 2-3 days.

<><><SUMIT/2028HRS

SANJIO 10-12-2024 PM-GAMES EP-I

Prime Minister Narendra Modi has congratulated Indian contingent for a historic performance at the 10th Asia Pacific Deaf Games 2024 held in Kuala Lumpur. In his message, Mr Modi hailed the talented athletes for bringing pride to the nation by winning 55 medals. It is India's best ever performance at the games. Mr Modi said this feat has motivated the entire nation, especially those passionate about sports.

<><>Suparna/2025 hrs

TRIPTI
MORN DELHI POLLUTION

MP-I

11.12.2024

The air quality in the national capital, Delhi is in the **poor** category today, with an average Air Quality Index (AQI) of 210 as of 6 this morning. According to the Central Pollution Control Board, some areas of the city have breached the 300 AQI levels. The AQI at Delhi's R K Puram station was recorded at 311, Bawana at 258, Dwarka-Sector 8 at 250, Mathura Road at 235, IGI Airport at 214, Punjabi Bagh at 208, Chandni Chowk at 180 and Aya Nagar at 144.

The India Meteorological Department (IMD) has forecast that Delhi and the surrounding NCR are likely to experience smog and shallow fog during the night and morning hours over the next two days.

An AQI between 0 and 50 is considered good, 51 and 100 satisfactory, 101 and 200 moderate, 201 and 300 poor, and 301 and 400 very poor. An AQI between 401 and 450 is considered severe.

<><>ADARSH/0649

PARAS::SUSHMA NP-I

10.12.2024

INDIA SYRIA EVACUATION

Government today evacuated 75 Indian nationals from Syria, following recent developments in the West Asian country. The evacuees include 44 'zaireen' from Jammu and Kashmir who were stranded at Saida Zainab. All Indian nationals have safely crossed over to Lebanon and will return by available commercial flights to India.

External Affairs Ministry said in a statement that the evacuation was coordinated by the embassies of India in Damascus and Beirut. The evacuation was put into effect following New Delhi's assessment of the security situation and requests from Indian nationals in Syria.

External Affairs Ministry stressed that Government accords the highest priority to the safety and security of Indian nationals abroad. Indian nationals remaining in Syria have been advised to stay in touch with the Indian Embassy in Damascus at their emergency helpline number +963 993385973 and email ID (hoc.damascus@mea.gov.in) for updates. Government will continue to monitor the situation closely. <><>

Suparna/Mail/0028 hrs

SANJIO 10.12.2024 EP-I

WOMEN ENTREPRENEURS

Commerce and Industry Ministry has said that 73 thousand 151 startups with at least one-woman director have been recognized under the Startup India Initiative. This represents nearly half of the startups supported by the government, showcasing the crucial role women play in driving innovation and economic growth. Government has implemented several flagship schemes to promote women-led startups. Over 3 thousand 107 crore rupees has been invested in 149 women-led startups through Alternative Investment Funds. Startup India Seed Fund Scheme has approved 227.12 crore rupees in funding for one thosuand 278 women-led startups since its inception in April 2021. Credit Guarantee Scheme for Startups has guaranteed 24.6 crores in loans for women-led ventures since April last year.

<><>Suparna/2005 hrs